SOUKROMÁ VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ ZNOJMO s.r.o.

Bakalářský studijní program: Ekonomika a management

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Způsoby přeceňování majetku k rozvahovému

dni (cizí měna, opravné položky, reálná hodnota

aj.)

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Autor: Lenka ZELENÁ

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jana Fialová, Ph.D.

Znojmo, 2019

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Způsoby přeceňování majetku

k rozvahovému dni (cizí měna, opravné položky, reálná hodnota aj.) zpracovala samostatně

pod odborným vedením vedoucí bakalářské práce Ing. Jany Fialové, Ph.D., a že veškeré

použité zdroje jsem uvedla v Seznamu použité literatury.

V Praze dne 24. 4. 2019 ……………………………..

Lenka Zelená

Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala své vedoucí bakalářské práce Ing. Janě Fialové, Ph. D., za

cenné rady a připomínky při zpracování bakalářské práce. Dále bych ráda poděkovala své

rodině a přátelům za plnou podporu při zpracování bakalářské práce.

ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je přeceňování majetku účetní jednotky k rozvahovému dni podle

platných českých zákonů, zejména zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, zákona č. 586/1992

Sb., o daních z příjmů, vyhlášky č. 500/2002 a českých účetních standardů.

V teoretické části jsou popsány způsoby oceňování majetku v účetnictví během účetního

období a přeceňování majetku k rozvahovému dni podle platné legislativy.

V praktické části jsou pak způsoby přeceňování aplikovány na dvou modelových účetních

jednotkách, a to na střední účetní jednotce a mikro účetní jednotce. Cílem práce je popsat

způsoby přeceňování jednotlivých druhů majetku, demonstrovat je na praktických příkladech

a zhodnotit vliv přecenění majetku na hodnotu majetku v rozvaze u každé z modelových

účetních jednotek.

Klíčová slova: reálná hodnota, ekvivalence, kurzový rozdíl, opravná položka, hodnota majetku

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis is the assets revaluation of an accounting entity to the balance

sheet date in accordance with the legislation valid in the Czech Republic, especially Act

563/1991 on accounting, Act 586/1992 on income tax, regulation No 500/2002 and the Czech

Accounting Standards.

The theoretical part describes the methods of assets evaluation during the accounting period

and the revaluation of assets to the balance sheet date in accordance with the legislation valid in

the Czech Republic.

In the practical part the revaluation methods are applied on two model accounting entities, on

a medium-sized and a micro-sized accounting entities. The objective of the thesis is to describe

the revaluation methods for specific assets, to demonstrate them on practical examples and to

assess the influence of assets revaluation on assets value in the balance sheet for each of the

model entity.

Key words: real value, equivalence, rate exchange difference, adjusting entry
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1 ÚVOD

Účetnictvím se zabývám od roku 1993. Je to obor pro mne velice zajímavý, který se neustále

vyvíjí, a já v něm stále objevuji nové poznatky. Účetnictví je obor, který má svoji logiku a jasný

řád, ale zároveň neztrácí svoji pestrost a různorodost.

Jednou z nejzajímavějších oblastí účetnictví je oblast majetku, proto jsem si téma přeceňování

majetku k rozvahovému dni vybrala pro svou bakalářskou práci. Jsem přesvědčená, že bude

opravdu o čem psát.

Jako účetní jsem se evidencí majetku a účtováním o majetku zabývala ve velkých i menších

podnicích. Jedná se o problematiku velice různorodou se širokým záběrem účetních znalostí

a dovedností.

Proto se teoretická část této bakalářské práce nejprve zabývá oceněním majetku a evidencí

majetku v průběhu účetního období. Je zde řešeno zejména ocenění majetku v okamžiku jeho

pořízení a dále jeho opotřebením v průběhu užívání. Také jsou v této části popsány postupy

účtování o majetku (pořízení majetku, technické zhodnocení majetku, opotřebení majetku

apod.) a vykazování majetku v účetnictví.

Druhá polovina teoretické části této bakalářské práce se dále věnuje metodám přeceňování

majetku k rozvahovému dni, tj. zjištěním jeho hodnoty k rozvahovému dni a zaúčtováním

případných zjištěných rozdílů. Pro přehlednost je majetek rozdělen do jednotlivých skupin

podle položek účetní bilance (rozvahy) na dlouhodobý nehmotný majetek, dlouhodobý hmotný

majetek, zásoby, cenné papíry a podíly, pohledávky, peníze a ceniny. Každému druhu majetku

je věnována jedna podkapitola třetí kapitoly teoretické části této bakalářské práce.

V praktické části jsou pak postupy přeceňování jednotlivých druhů majetku aplikovány na

dvou modelových účetních jednotkách. U obou účetních jednotek je provedeno přecenění

majetku k rozvahovému dni, zaúčtování přecenění a promítnutí přecenění do hodnoty majetku

k rozvahovému dni. Zcela záměrně jsou jako modelové účetní jednotky vybrány účetní

jednotky rozdílných kategorií. První modelovou účetní jednotkou je střední účetní jednotka,

která postupuje při přeceňování majetku podle všech ustanovení zákona č. 563/1991 Sb.,

o četnictví, týkajících se oceňování majetku v účetnictví. Druhou modelovou účetní jednotkou

je mikro účetní jednotka, která podle zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, některá ustanovení

týkající se oceňování majetku k rozvahovému dni nepoužije.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Hlavním cílem této bakalářské práce je popsat postupy při přeceňování majetku v účetnictví

k rozvahovému dni podle platné české legislativy a vytvořit ucelený přehled těchto postupů,

včetně posouzení vlivu přeceňování na hodnotu majetku v rozvaze.

V teoretické části této bakalářské práce bude provedena literární rešerše odborné literatury

věnující se oblasti oceňování majetku v účetnictví. Dále bude provedena analýza legislativní

úpravy oceňování majetku podle českých právních norem, vč. deskripce forem a způsobů

přeceňování majetku k rozvahovému dni.

V praktické části této bakalářské práce budou uvedeny praktické příklady přeceňování majetku

k rozvahovému dni na dvou modelových účetních jednotkách. U každé modelové účetní

jednotky bude v závěru provedeno shrnutí postupů při přeceňování majetku k rozvahovému

dni, zhodnocení vlivu přecenění na rozvahu, a případně budou navrženy vhodnější postupy pro

oceňování majetku v účetnictví.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Oceňování v účetnictví a jeho význam

Primárním cílem účetnictví je pravdivé zobrazení hospodaření podniku a ekonomické situace

podniku v peněžních jednotkách. Naasem Ahmed dokonce s jistou nadsázkou uvádí, že

účetnictví je staré jako samotné peníze (Ahmed, 2008, s. 1).

Účetnictví je jedním z hlavních zdrojů informací o hospodaření podniku pro řadu uživatelů.

Mezi uživatele účetních informací patří zejména:

 investoři (majitelé), kteří využívají informace získané z účetnictví pro plánování

a vyhodnocení podnikatelských činností (Kramer a Johnson, 2009, s. 3). Dále jim

informace získané z účetnictví umožňuji získat přehled o zhodnocení vložených

prostředků, a pomoci v dalším investičním rozhodování (Kovanicová, 2012, s. 2).

 vedení podniku, kterému účetní informace mohou poskytnout „dostatek kvalitních

informací pro různá operativní, taktická i strategická rozhodnutí“ a dále mu umožní

„posoudit minulý, současný i budoucí stav hospodaření podniku“ (Strouhal a kol., 2013,

s. 207).

 věřitelé, kterým informace získané z účetnictví umožňují posoudit schopnost podniku

dostát svým závazkům. Do skupiny věřitelů můžeme zařadit také zaměstnance podniku,

kteří získávají informaci o tom, zda je podnik schopen vyplácet mzdy za jejich

odvedenou práci (Kovanicová, 2012, s. 2).

 orgány státní správy (finanční úřad, správa sociálního zabezpečení, zdravotní

pojišťovny atd.) (Kovanicová, 2012, s. 2).

Podstatný vliv na objektivnost účetních dat má oceňování. Se zaměřením na ocenění majetku

podniku je nutno uvést, že způsob oceňování majetku ovlivňuje celou řadu ekonomických

ukazatelů podniku. Jako příklady ukazatelů finanční analýzy podniku, které pracují s hodnotou


[…]


k tomuto dni. Kurz EUR vyhlášený ČNB k 31. 12. 2018 byl 25,725 Kč za 1 EUR a pro USD byl

kurz 22,466 Kč za 1 USD. Hodnota peněžních prostředků po přepočtení kurzem k 31. 12. 2018

je v tabulce č. 35.
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Tabulka 35: Peněžní prostředky účetní jednotky B po přepočtení cizí měny k 31. 12. 2018

Druh majetku Účet
Stav k 31.12.2018

(CZK)

Stav k 31.12.2018 (cizí

měna)

Peněžní prostředky v pokladně (CZK) 211 6 000,00 Kč

Peněžní prostředky v pokladně (EUR) 211 15 435,00 Kč 600,00 EUR

Peněžní prostředky v pokladně (USD) 211 6 739,80 Kč 300,00 USD

Peněžní prostředky na bankovních účtech (CZK) 221 82 000,00 Kč

Celkem 110 174,80 Kč
Zdroj: Vlastní zpracování

Kurzový rozdíl vzniklý přepočtem kurzem k 31. 12. 2018 účetní jednotka B zaúčtuje takto

(tabulka č. 36):

Tabulka 36: Zaúčtování kurzového rozdílu k peněžním prostředkům účetní jednotky B

Popis Částka Má Dáti Dal

kurzový rozdíl - pokladna EUR 157,20 Kč 563 211

kurzový rozdíl - pokladna USD 219,30 Kč 211 663
Zdroj: Vlastní zpracování

Ceniny

Účetní jednotka B neeviduje k 31. 12. 2018 žádné ceniny.

4.2.7 Majetek po přecenění k rozvahovému dni

Po přecenění jednotlivých druhů majetku vykazuje účetní jednotka B stav majetku uvedený

v tabulce č. 37.

Tabulka 37: Majetek účetní jednotky B po přecenění k 31. 12. 2018

Brutto Korekce Netto

Dlouhodobý nehmotný majetek 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč

Dlouhodobý hmotný majetek 1 429 000,00 Kč 834 582,00 Kč 594 418,00 Kč

Zásoby 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč

Cenné papíry a podíly 80 000,00 Kč 0,00 Kč 80 000,00 Kč

Pohledávky 89 442,50 Kč 22 000,00 Kč 67 442,50 Kč

Peníze a ceniny 110 174,80 Kč 0,00 Kč 110 174,80 Kč

Celkem 1 708 617,30 Kč 856 582,00 Kč 852 035,30 Kč

Druh majetku
Hodnota v Kč

Zdroj: Vlastní zpracování
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Hodnota majetku účetní jednotky B se po přecenění k rozvahovému dni nijak zásadně

nezměnila, a to zejména proto, že účetní jednotka vede účetnictví ve zjednodušeném rozsahu

a o některých přeceněních k rozvahovému dni podle zákona o účetnictví neúčtuje. V tomto

konkrétním případě účetní jednotka B neúčtovala o znehodnocení dodávkového automobilu

Citroen Jumper Combi a o přecenění nakoupených dluhopisů reálnou hodnotou.

Jestliže nebylo přecenění majetku zaúčtováno ve finančním účetnictví, lze jen účetní jednotce

doporučit, aby změnu hodnoty majetku provedla v operativní evidenci, popř. v účetnictví

manažerském, a následně zohlednila při dalším investičním rozhodování.
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7 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zmapovat oblast oceňování majetku v účetnictví a vytvořit

ucelený přehled postupů při přeceňování majetku k rozvahovému dni. Toto téma jsem si

vybrala, protože je to velmi zajímavá a různorodá oblast účetnictví, a těšila jsem se na nové

poznatky, které prostudováním odborné literatury získám.

Samotné téma přeceňování majetku k rozvahovému dni je jen pověstnou „špičkou ledovce“

v oblasti oceňování majetku v účetnictví. Pro správné pochopení a aplikování postupů

přeceňování majetku k rozvahovému dni je potřeba nejprve dobře porozumět oceňování

majetku v účetnictví jako celku. Proto jsem druhou kapitolu teoretické části své bakalářské

práce věnovala problematice oceňování majetku k okamžiku uskutečnění účetní

případu, tj. během účetního období, a zevrubnému popisu dalších operací týkajících se majetku

v účetnictví, které mají vliv na jeho ocenění, například odpisování majetku.

Třetí kapitolu teoretické části své bakalářské práce jsem věnovala popisu jednotlivých postupů

při přeceňování majetku k rozvahovému dni. Jedná se ocenění reálnou hodnotou, ocenění

ekvivalencí, úpravu pořizovací ceny o úrokové výnosy nebo náklady, tvorbu opravných

položek a přepočet cizích měn. Pro přehlednost jsem kapitolu rozdělila do podkapitol podle

jednotlivých druhů majetku v členění podle rozvahy. V každé podkapitole je také popsán vliv

přecenění majetku na konečnou hodnotu aktiv v rozvaze.

V praktické části bakalářské práce jsem pak jednotlivé postupy přeceňování majetku

k rozvahovému dni aplikovala na dvou rozdílných modelových účetních jednotkách. Jako první

jsem si zvolila střední účetní jednotku, která vede účetnictví v plném rozsahu, a platí pro ni

všechna ustanovení zákona o účetnictví a předpisů na něj navazujících týkajících se

přeceňování majetku k rozvahovému dni. Jako druhou modelovou účetní jednotku jsem si

zvolila mikro účetní jednotku, která vede účetnictví ve zjednodušeném rozsahu a podle zákona

o účetnictví některá přecenění majetku k rozvahovému dni neprovádí. V praktické části

bakalářské práce jsem použila členění jednotlivých podkapitol podle druhů majetku stejně jako

v teoretické části.
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Příloha II: Účtový rozvrh účetní jednotky B (výňatek)
