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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [vedoucího]
katedra: [Katedra financí a účetnictví]
autor: Lenka Zelená
nazev: Způsoby přeceňování majetku k rozvahovému dni (cizí měna, opravné položky, reálná hodnota aj.)
opoved: [Vedoucí]
oponent_vedouci: Ing. Jana Fialová, Ph.D.
Celkovy: 92
pripominky: Autorka splnila cíl práce beze zbytku - popsat postupy oceňování majetku a zejména přeceňování majetkuk rozvahovému dni podle stávající platné české legislativy a zároveň zhodnotit dopady na rozvahu podniku.Autorka, která pracuje jako účetní, prokázala, že dané problematice rozumí a orientuje se dobře v platných právních předpisech. V teoretické části popisuje nejdříve oceňování jednotlivých druhů majetku během roku ke dni uskutečnění účetního případu, aby ukázala následnou změnu spojenou s přeceňováním majetku ke konci účetního období. V praktické části autorka aplikuje teorii na praktické výpočty spojené s přeceněním různých druhů majetku ve dvou modelových firmách. Střední účetní jednotka vede účetnictví v plném rozsahu a mikro účetní jednotka ve zjednodušeném rozsahu, proto se významně liší v dané problematice oceňování během roku i přeceňováním k rozvahovému dni. U všech příkladů autorka zhodnocuje dopady do rozvahy názorným způsobem, zejména pomocí vlastních tabulek.
otazky: 1. Vysvětlete, v čem spočívá hlavní významový rozdíl mezi snižováním hodnoty majetku formou oprávek a formou opravných položek, přestože vliv na netto hodnotu tohoto majetku je v rozvaze je obdobný. 2. U jakého druhu majetku jsou největší odlišnosti v jeho přeceňování k rozvahovému dni u mikro a u střední účetní jednotky, které jste si zvolila jako modelové účetní jednotky? Doložte uvedením konkrétní legislativy.
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